截至本招股说明书签署日，实际控制人、持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股

东持有发行人的股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，除本公司外，发行人实际控制人张勇、苏爱琴控制的其他

企业基本情况如下：

公司名称 大连滨城活塞制造有限公司

统一社会信用代码 91210213118671483E

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 张勇

注册资本 2,268.00 万元人民币

成立日期 2001-08-13

营业期限 2001-08-13 至 2031-08-12

住所 辽宁省大连市金州区站前街道民和村五里台 128 号

经营范围

油压机活塞、机械及配件制造；精密铸造、金属表面热处理、

机械零部件、金属结构件加工；铆焊加工；自有房屋出租；国

内一般贸易；货物进出口、技术进出口。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

股东 张勇持股 90.00%、苏爱琴持股 10.00%

主要管理人员 张勇任总经理，执行董事，法定代表人；苏爱琴任监事

对外投资 大连滨城精密铸造有限公司，已于 2019 年 10 月 31 日被注销

1-1-40

是否与公司存在同业

竞争

滨城活塞为张勇、苏爱琴夫妻控制的企业。

2017 年 1 月，苏爱琴通过协议转让方式收购李训发、李颖、

李晓峰三人持有的 4,610.00 万股汇隆活塞股份，成为汇隆活

塞第一大股东。

苏爱琴于 2017 年 1 月签署了《避免同业竞争承诺函》，滨城

活塞通过变更经营范围、与员工解除劳动合同、出售除土地和

房产外的固定资产、原材料、存货、无形资产等方式，解决同

业竞争问题。

滨城活塞自 2017 年至今，处于歇业状态，除出租闲置厂房、

应收账款回收外，无其他生产经营活动，与公司不存在同业竞

争。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前，发行人总股本为 128,000,000 股；本次发行后，在不考虑超额配售选择

权的情况下，本次拟公开发行股票数量不低于 100 万股且不超过 4,300.00 万股；若全额行

使超额配售选择权，本次拟公开发行股票数量合计不超过 4,945.00 万股。社会公众股东持

有的股份占公司本次公开发行后股份总数的比例不低于 25%；本次发行全部为新股发行，

原股东不公开发售股份。

假设按公开发行 43,000,000 股计算，本次发行前后公司股本变化如下：

序号 股东姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量（股）
占比

（%）
持股数量（股）

占比

（%）

1 苏爱琴 51,100,000 39.92 51,100,000 29.88

2 李颖 19,822,188 15.49 19,822,188 11.59

3 李晓峰 19,580,960 15.30 19,580,960 11.45

4 李训发 19,303,493 15.08 19,303,493 11.29

5 张勇 10,000,000 7.81 10,000,000 5.85

6 宇德群 4,909,207 3.84 4,909,207 2.87

7 段凤武 885,520 0.69 885,520 0.52

8 傅铁 630,472 0.49 630,472 0.37

9 李晶 600,000 0.47 600,000 0.35

10 孙立森 532,525 0.42 532,525 0.31

11 李训亭 204,038 0.16 204,038 0.12

12 于佐治 204,010 0.16 204,010 0.12

13 阎剑 178,487 0.14 178,487 0.10

1-1-41

14 张洪吉 49,000 0.04 49,000 0.03

15 其他股东 100 0.00 100 0.00

16

本次新增

公众投资

者

- - 43,000,000 25.15

合计 128,000,000 100.00 171,000,000 100.00

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务
持股数量

（万股）

限售数量

（万股）

股权比例

（%）

1 苏爱琴 无 5,110.00 5,110.00 39.92

2 李颖 无 1,982.22 1,982.22 15.49

3 李晓峰 无 1,958.10 1,958.10 15.30

4 李训发 董事、总经理 1,930.35 1,930.35 15.08

5 张勇 董事长 1,000.00 1,000.00 7.81

6
宇德群

董事、副总经

理、财务负责人
490.92 490.92 3.84

7 段凤武 董事、副总经理 88.55 88.55 0.69

8 傅铁 无 63.05 0 0.49

9 李晶 无 60.00 0 0.47

10 孙立森 监事 53.25 53.25 0.42

合计 - 12,736.44 12,613.39 99.51

 注：该表中持股数量及限售数量为截至 2023年 3月 31日的数据。

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 苏爱琴、张勇 苏爱琴、张勇为夫妻关系

2 李训发、李晓峰、李颖 李训发为李晓峰、李颖的父亲

除上述关联关系外，公司其他股东之间不存在关联关系。

（四） 其他披露事项

无其他披露事项。

六、 股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

1-1-42

截至本招股说明书签署日，公司不存在本次公开发行申报前已经制定或实施的股权

激励及相关安排。公司实际控制人与其他股东并未签署特殊投资约定等可能导致股权结

构变化的事项，不会对公司经营状况、财务状况、控制权变化等方面造成影响。

七、 发行人的分公司、控股子公司、参股公司情况

（一） 控股子公司情况

□适用 √不适用

（二） 参股公司情况

□适用 √不适用

八、 董事、监事、高级管理人员情况

（一） 董事、监事、高级管理人员的简要情况

1、公司董事会成员

公司董事会由 7 名成员组成，其中 2 名为独立董事。公司董事会由股东大会选举产

生，每届任职 3 年，可连选连任，现任董事基本情况如下：

姓名 职务 选聘情况 任期

张勇 董事长 2020 年年度股东大会 2021/4/20 至 2024/4/19

李训发 董事、总经理 2020 年年度股东大会 2021/4/20 至 2024/4/19

宇德群
董事、副总经理、

财务负责人
2020 年年度股东大会 2021/4/20 至 2024/4/19

段凤武 董事、副总经理 2020 年年度股东大会 2021/4/20 至 2024/4/19

张吉忱 董事
2022 年第二次临时股东

大会
2022/7/6 至 2024/4/19

陈艳 独立董事

[…]

存货 -2,703,586.54

递延所得税资产 405,537.98

未分配利润 -2,298,048.56

管理费用 -387,099.42

资产减值损失 -2,703,586.54

所得税费用 -347,473.07

公司实际控制人使用个人资金代公司支付员工奖金

及无票费用等，经核查确认后，调整财务报表

应付职工薪酬 393,300.00

资本公积 4,916,776.00

未分配利润 -5,310,076.00

销售费用 2,104,700.00

管理费用 75,440.00

公司与中车洛阳机车有限公司和中车洛阳机车有限

公司襄阳分公司确认，公司 2017 年、2018 年销售给

对方的产品收入中，有 162.66 万元系让利给对方，调

整冲销应收账款和未分配利润

应收账款 -1,626,577.06

未分配利润 -1,626,577.06

为保持报告期产品质量保证费用计提标准一致，对产 递延所得税资产 59,554.59

1-1-322

品质量保证费用的计提进行重新计算和调整 预计负债 397,030.57

未分配利润 -337,475.98

销售费用 -257,953.16

所得税费用 38,692.97

根据新金融工具准则和新债务重组准则的规定，对现

金折扣按照债务重组进行调整

财务费用 -1,184,543.57

信用减值损失 -1,249,241.32

投资收益 64,697.75

根据调整事项，对应收账款账龄进行重新梳理，计算

和调整各期末坏账准备，对所得税费用、盈余公积进

行重新计算和调整

应收账款 266,569.10

递延所得税资产 -39,985.37

应交税费 20,413.75

盈余公积 -936,600.77

未分配利润 1,142,770.75

信用减值损失 300,672.38

所得税费用 57,797.20

核算或列报科目重分类调整

应收账款 -5,489,343.90

应收款项融资 5,489,343.90

存货 -779,315.54

其他流动资产 400,876.23

长期待摊费用 779,315.54

应交税费 400,876.23

其他流动负债 179,139.80

合同负债 -179,139.80

营业成本 1,215,838.58

销售费用 -1,215,838.58

其他收益 99,550.46

营业外收入 -99,550.46

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 217,887,203.47 -1,842,934.84 216,044,268.63 -0.85%

负债合计 30,614,161.26 823,416.91 31,437,578.17 2.69%

未分配利润 31,986,391.91 -8,825,604.97 23,160,786.94 -27.59%

归属于母公司所有者权益合计 187,273,042.21 -2,666,351.75 184,606,690.46 -1.42%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 187,273,042.21 -2,666,351.75 184,606,690.46 -1.42%

营业收入 126,480,191.22 -417,278.78 126,062,912.44 -0.33%

净利润 34,523,214.57 -440,220.13 34,082,994.44 -1.28%

其中：归属于母公司所有者的净利润 34,523,214.57 -440,220.13 34,082,994.44 -1.28%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00

注：上表中数据不含会计政策变更追溯调整对比较期间财务报表的影响。

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 205,669,802.94 -2,591,192.07 203,078,610.87 -1.26%

负债合计 19,639,975.30 1,858,039.55 21,498,014.85 9.46%

1-1-323

未分配利润 34,195,498.80 -8,429,406.85 25,766,091.95 -24.65%

归属于母公司所有者权益合计 186,029,827.64 -4,449,231.62 181,580,596.02 -2.39%

少数股东权益

所有者权益合计 186,029,827.64 -4,449,231.62 181,580,596.02 -2.39%

营业收入 128,279,187.80  128,279,187.80 0.00%

净利润 37,277,963.07 -3,687,018.68 33,590,944.39 -9.89%

其中：归属于母公司所有者的净利润 37,277,963.07 -3,687,018.68 33,590,944.39 -9.89%

少数股东损益

注：上表中数据不含会计政策变更追溯调整对比较期间财务报表的影响。

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2022 年 12 月 31 日，致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公

司 2023 年 3 月 31 日的资产负债表，2023 年 1-3 月的利润表和现金流量表以及财务报表附注进行

了审阅，并出具了致同审字（2023）第 210A016827 号审阅报告，审阅意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的

规定编制，未能在所有重大方面公允反映汇隆活塞公司的财务状况、经营成果和现金流量。”。

2、发行人的专项声明

公司全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2023 年 1-3 月财务报表所载资料不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。公

司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公司 2023 年 1-3 月财务报表真实、准确、

完整。

3、财务报告截止日后主要财务信息

单位：万元